### ARTICULUS II.

#### *Sistens Analysin Logicam sive Dispositionem Textus.*

Uti facile vel ex ipsis verbis textus patet, patuitque itidem paulo ante circa finem præmissi proœmii, hoc agit cumprimis in hoc textu Apostolus, ut in hac sua Epistola catholica omnes doceat instruatque de præstantissima æque ac utilissima *UNCTIONE SPIRITUALI*. Quam suam doctrinam ut quilibet comprehendat retineatque eo melius ac facilius, or-

dine progreditur, ostenditque Unctionis hujus (I.) *Subiectum inbafionis*, sive quoniam illi sint, in quibus hæc ipsa unctio reperiatur, hocque facit vocula: *VOS*, v. 20. quia ipsa intelligi vult omnes illos, qui veritatem cœlestem, sive verbum Dei, non tantum audiverant v. 24. sed & qui veritatem illam didicerant, scientiamque salutiferam ex ea hauserant v. 21. & 27. ac de quibus certo sperabat, quod in hac veritate etiam essent permansuri, eandemque ad finem usque vitæ in corde honesto ac bono retenturi v. 24. & 27. qui sunt, uno verbo: *Omnes veri ac sinceri Christiani*. (II.) *Causam principalem collationis*, sive eum, a quo & propter quem hæc Unctio veris Christianis sit collata, quem dicit esse *Sanctum illum*, qui hanc unctionem non tantum contulit, sed & collationem ejus promeruit. v. 20. (III.) *Effectum possessionis*, sive quid possessio & retentio hujus unctionis in veris Christianis efficiat, nimirum, quod beneficio ejus veri Christiani *cognitam* *perspectamque habeant*, (1) *fundamentalem*, quantum ad salutem consequendam satis est, *vera ac salutifera doctrine discipuli*, v. 20. 21. 27. (2) huic oppositam *Adversariorum falsam avertens* v. 21. f. 22. 23. 26. *quodque ea denique* (3) si nimirum in ipsis maneat, *ipsis conservet* *sartam* *tectamque ipsorum mysticam cum Deo evagari*, *certissimamque ex promissione vitæ æternæ παρακλησιν*. v. 24. & 25.

### ARTICULUS III.

#### *Tradens Analysin Grammatico-Rhetoricam, sive literalem & genuinum sensum Textus.*

V. XX. καὶ ET (SED) Utraque hæc hujus particulæ significatio, in Scripturis sacris latis est usitata, ut ex inspectione earundem patet. Sic enim, quod per *Sed* reddi debeat, patet ex *Actor. X. v. 28. Mart. I. v. 25. Job. V. v. 40. &c.* Sed quaritur: Quomodo hoc loco reddi debeat, copulative, an potius adversative? Interpretes certe si consulamus, reperimus, illis partim copulandi, partim adversandi significationem magis placuisse. Ita enim copulative reddidit *Syrus, Luberus, Egidius Hunnius, Calovius, Hemmingius*, aliique; Adversative autem illam accipere *Vulgata, Beza, Rappoldus, Marloratus &c.* Et sane utrovis modo accipere ac intelligere velis, nihil interest, cum utrobique sensus maneat bonus, orthodoxiæque plane non contrarius. Sic enim priori modo si acciperetur, sensus Apostoli hic foret: Et quorsum opus est de his multis vobis scribere, cum & absque his hæc vos non latent, nec late-

re possint, habetis enim unctionem &c. Posteriori autem modo & ad-  
 versative si redderetur, sensus Dicti emergeret talis: Sed quæso ne hanc  
 meam admonitionem ita accipiatis, quasi vos in doctrina Christiana du-  
 dum instructos, adhuc alicujus, in hac præcipue materia, ignorantia ac  
 rudilitatis insimulare vellem? minime omnium! Probe enim scio, ta-  
 lem ignorantiam, in primis rei tam necessariae apud vos locum habere  
 non posse, habetis enim unctionem &c. quæ explicationes adeo sibi non  
 sunt contrariae, ut potius optime possint combinari. h. f. m: Et quor-  
 sum opus est, de his multis vobis scribere, satis enim superque mihi  
 constat, talia vos latere non posse, hinc nec de me hoc vobis imaginabi-  
 mini, quasi hæc vobis scripsissem, tanquam Elementariis aut rerum  
 quæ tenere debebatis, ignaris, minime, sed memores saltem amice mone-  
 nere volui, resque jam tum cognitæ in memoriam vobis reducere. Alias  
 satis certus, vos Doctore, me multo superiore, intra vosmet ipsos non  
 esse destitutos. Nam:

*inquit VOS* quibus hanc Epistolam scripsi, ut societatem habeatis  
 nobiscum, quorumque societas est una nobiscum cum Patre & cum Fi-  
 lio ejus Jesu Christo, *HUIUS EPIST. C. I. v. 3. vos*, qui cognovistis eum,  
 qui ab initio est, *vos*, qui vicistis malignum, *vos*, qui cognoscitis Patrem.  
*c. II. v. 17, 14. Vos* inquam (nullus autem incredulus Judæus aut Ebneus,  
 quippe de quibus horum nihil dici potest. confer. Job. III. v. 35. 36. c. VIII.  
 v. 54. 55. Job. V. v. 23. Ephes. II. v. 11. 12. 13. C. IV. v. 17. 18. c. II. v. 2) *veri*  
*ac sinceri Christiani.*

*Χελομα ἰχθε*, **UNCTIONEM HABETIS**). i. e. ha-  
 betis Spiritum Sanctum, actu ipso vobis collatum, cujus Spiritus Sancti  
 collatio hic vocatur unctio, uti facile constat, per Metaphoram, eamque  
 desumptam a veteri ritu ecclesiæ V. T. in qua præcipue ungi solenni-  
 ter solebant triplicis generis homines, Reges scilicet, Sacerdotes ac Pro-  
 phetae, hocque ritu ad officium suum inaugurari. Jam, quia in N. T.  
 Christus veros ac sacros suos Christianos, omnes ac singulos itidem  
 voluit esse debere Reges, Sacerdotes ac Prophetas, *Spirituales scilicet*,  
 imo actu ipso eos Deo & Patri suo tales fecit *Apoc. I. v. 6. Añdor. II.*  
*v. 17. 1. Cor. XIV. v. 3. & 39. ea fini ut tanquam Reges* pugnent adver-  
 sus peccata, mundum & Diabolum, hosque hostes vincant & supe-  
 rent. *1. Job. V. v. 4. tanquam Sacerdotes* spiritualia Deo sacrificia offer-  
 rant, juxta *Psalms. IV. v. 6. L. v. 14. V. v. 19. Rom. XII. v. 1. 1. Petr. II.*  
*v. 5. Ebr. XIII. v. 15. 16. Apoc. V. v. 8. &c.* tanquam *Prophetae*, sensum  
 ac mentem Dei in Scripturis S. propositam assequantur, eundemque  
 suppeditare etiam aliis debeant, idque pro ratione status sui, in quo a

Deo sunt constituti, *vel publice coram tota alicujus loci ecclesia, vel pri-  
vatum coram suis domesticis & propria familia, constante ex liberis, ser-  
vis & ancillis, quæ Sensus divini in Scripturis affectio aliisque commu-  
nicatio, hodie in N. T. voce prophetandi denotatur & a veris Christia-  
nis, pro uniuscujusque sibi a Deo concessio dono requiritur, juxta  
Actor. II. v. 17. 1. Cor. XIV. v. 3. & 39. Rom. XII. v. 6. Actor. XVIII.  
v. 26. Eph. IV. v. 11. 12. Gal. VI. v. 6. Coll. III. v. 16. Tit. II. v. 3. 4. Gen.  
XVIII. v. 19. Deut. VI. v. 6. 7.* Hinc, inquam, quia tales esse voluit  
Christus suos Christianos, ideoque etiam, quo ad hæc ipsa sua officia  
& inaugurarentur, & apti redderentur, eos voluit ungeri. Quoniam  
autem, uti antea monuimus, hæc officia ex intentione Dei sunt spiri-  
tualia, ideoque ad ea nihil conferre poterat unctio corporalis, quin potius  
itidem requirebatur unctio spiritualis, quæ unctio spiritualis perfici-  
ebatur & adhuc hodie perficitur in Ecclesia Christi ipsa actuali col-  
latione Spiritus Sancti, *partim per verbum prædicatum in adultis Actor.  
X. v. 44. Eph. I. v. 13. 14. Gal. III. v. 2. 5. partim per Sacramentum  
Baptismi in infantibus Tit. III. v. 5. 6. Job. III. v. 5. 6. collat: cum Marc.  
X. v. 14. 15.* Et hæc actualis collatio Spiritus Sancti, sive Spiritus Sanctus  
actu collatus, est eadem ipsa unctio, de qua in præsentiarum Apostolo  
nostro est sermo. Per quam itaque minime intelligi vult tantum dona  
Spiritus Sancti, quæ sunt vel doctrinæ & scientiæ, sive ut alias vocan-  
tur, *ministrantia, vel sanctitatis & virtutis, sive ut alias dicuntur, san-  
ctificantia.* (quæquam hæc non excludat, sed potius includat, utpote a  
quibus eorumque collatione, tanquam effectu suo præcisè Spiritus  
Sanctus unctio dicitur) sed ipsam quoque ejus essentiam & sub-  
stantiam, uti probari potest ex disertis Scripturæ Sacræ dictis, quæ  
sunt Rom. VIII. v. 14. 15. Gal. IV. v. 6. 1. Cor. VI. v. 19. 2. Tim. I. v.  
14. & ex textu nostro Jobanneo. v. 27. quibus in dictis dicitur de Spiritu  
Christianis communicato, quod *clamet, testimonium det, inhabitet,  
maneat, & doceat,* quæ sane sunt actiones, actiones autem sunt suppo-  
sitorum, non donorum. Accedit, quod hæc actiones & prædicata per-  
sonalia alibi expresse personæ Spiritus sancti attribuuntur, v. gr. Job.  
XIV. v. 16. & 26. c. XV. v. 26. sicque satis evincant, non dona tantum  
Spiritus S. sed ipsam ejus essentiam & ὑπόστασιν h. l. esse intelligendam.  
Hæc autem essentia & Substantia Spiritus Sancti, a qua & divinæ na-  
turæ consortes facti pii Christiani dicuntur 2. Petr. I. v. 4. non tantum  
ita illis præsens est, quomodo præsens est etiam creaturis præter ho-  
minem alijs omnibus, puta quæ præsentiam suam generalem & universalem  
salem

*Salem*, illis scilicet providendo easque conservando ac gubernando, ut-  
pote absque quo si foret, ne ad momentum quidem subsistere possent,  
*Jerem. XXIII. v. 24. Psalm. CXXXIX. v. 7. seqq. Actor. XVII. v. 27. 28.*  
verum singulari specialique ac gratiosa presentia, propinquitate ac ope-  
ratione, qua fidelibus ita adest, inque illis habitat partim ut *Doctor*, **EOS**  
per verbum, non novum, sed quod antea jam tum audiverunt *i. Job. II.*  
*v. 24.* quodque Christus antea dixit *Job. XIV. v. 26.* & hodie literis con-  
signatum est. *Luc. I. v. 1. 2. 3. docendo*, perque hujus suggestionem eos  
in omnem veritatem caelestem ducendo, prout scilicet id temporis & sta-  
tus conditio efflagitat, confer supra cit. *Joh. XIV, v. 26. partim ut Di-*  
*rector* vitae scil. & morum filiorum Dei, ita ut illos agat moveatque ad  
omnes eos decentes, Deoque bene placentes, ipsis in verbo praedicatione  
& audito propositas christianas virtutes *Rom. VIII. v. 14. Gal. V. v. 22.* ob  
has enim elicendas, expresse dicuntur Apostoli verbum Evangelii praedi-  
casse, vide omnino *Rom. I. v. 11. 12. 13. 15. 16. 17.* & confer. *2. Cor. VII. v.*  
*3. 9. 10. seqq. Philipp. IV. v. 17.* item: *Luc. VIII. v. 8. 11. & 15.* incrementum  
dante, cooperante, corda aperiante, praedicationique benedicente ipso  
Deo & Spiritu ejus. *1. Cor. III. v. 5. 6. Philipp. II. v. 13. 1. Thessal. I. v. 5. 6.*  
*Actor. XVI. v. 14. Rom. XV. v. 13. 16. 18. 19. 20. partim etiam ut Consolator,*  
inque semel agnita veritate *Confirmator*, idque iterum mediante sugges-  
tione verbi antea auditi, quippe quem ordinem semper hodie in creden-  
tibus observare vult, teste Scriptura. *Eph. I. v. 13. 14. Rom. VIII. v. 15. 16.*  
Et haec Spiritus Sancti essentia & Substantia, una cum donis suis tam  
ministrantibus quam sanctificantibus, fidelibus Christianis, actu commu-  
nicata, dicitur jam unctio, quatenus consideratur in actu communicandi,  
qui in Ecclesia catholica universa, (in qua non tantum singulis diebus &  
horis, sed dubio procul, in diversis orbis Christiani locis, singulis etiam mo-  
mentis, recens nati infantes baptizantur, sicque Spiritu Sancto ungun-  
tur, imo semper etiam adulti convertuntur, itidem non absque actuali hu-  
jus spiritualis unctiois communicatione) est perpetuus, quique apud fide-  
les etiam continuatur, neque enim desinit Deus Spiritum suum com-  
municare, sed semper eum credentibus suis communicat, i. e. eundem  
ipsis conservat, facitque, ut semel antea collatus ab ipsis non iterum re-  
cedat, quam diu scilicet in gratia Dei constantes permanent, & ut, sic-  
ubi per peccata expulsi fuerit, post veram poenitentiam iterum confere-  
tur, ut docet exemplum Davidis *Psal. LI. v. 12. 13. 14. Petri, Matth. XXVI.*  
*v. 74. collat. cum Luc. XXII. v. 32 & 62.* Rationes autem, quare Spiritus San-  
ctus unguenti sive olei, & ejus collatio voce metaphorica unctiois  
figui-